———————

cfr., ad esempio, note 8, 43, e pp. 89, 92; su di lui cfr. anche OTTEN-FROUX 2000, p. 238, nota
178) – il quale, pur essendo qualificato « barberius », si definì « cirugicus » o « medicus cirugi-
cus » – disse che egli aveva curato Bartolomeo Iustus quasi continuativamente, giorno e notte,
e che – « per experimentum et artem suam » – il medesimo era morto a causa della ferita; che
la ferita era stata mortale perché – « propter experimenta et alia acidentia que intervenerunt
dicto infirmo propter dictam percussionem … » – egli aveva constatato che Bartolomeo, « in
hora in qua fuit percussus, perdidit omnem censum et valitudinem tibiarum et clurium »; che
il terzo giorno perse « census lateris destri cum paxmo »; che il quarto giorno, nella notte, per-
se la memoria; che la mattina del settimo giorno sopraggiunse la morte. Inoltre, a proposito
dell’eventuale negligenza dei medici, affermò che « fuit adibita omnis dilligentia per medicos, et
intelligit quod mortuus est ex dicto vulnere et non ex alio deffectu quia dicta percussio penetra-
bat selebrum dicti Bartolomei, adeo quod extrasserunt ipsi medici partem de osse de cellebro
dicti Bartolomei »: ASGe, San Giorgio, Primi Cancellieri 88, nn. 603r-608v, 609r-612r.

61 Cfr., ad esempio, ASGe, San Giorgio, Cancelleria 590/1281, cc. XXIr, XXIIr, XXVIIr,
XXXr.

62 Ibidem, c. VIr (cfr. anche ASGe, San Giorgio, Cancelleria 590/1279, c. CCLXXr; 590/1280,
c. 173r). Sul significato di tamoga cfr. BALARD 1993, anche in BALARD 2017, pp. 860-861.
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fredo de Vivollo, Nicolino Ercherio, Nicolò Spinola … – di una petizione in-
dirizzata ai Protettori delle Compere di San Giorgio di Genova per pregarli
di intervenire per vietare la realizzazione del progetto di alcuni che si adope-
ravano per riempire d’acqua lo stagno o lago di Costanza, che distava un
« miliarium » da Famagosta, del cui spopolamento e della cui rovina era stato
causa sia « propter pisces insanos, qui ex eo exiebant », sia « propter ventum
fetidum et caliginosum, qui ex eo procedebat », e che ora, per grazia divina e
con loro gaudio, era « prosus sicatum et in solidam humum conversum ». E la
sua sottoscrizione fu l’unica non espressa soltanto con nome e cognome:

« Barnabas Treinatius phisicus de prescriptis supplicat quantum valet » 63.
L’ultimo accenno alla presenza ed all’attività di Barnaba Treinazio in

Famagosta lo dedichiamo ad un interessante acquisto da lui effettuato
all’asta il 7 ottobre 1455: tre libri greci 64, sul cui contenuto purtroppo nulla
sappiamo. Si trattò di uno specifico interesse culturale (il che ci porterebbe
ad ipotizzare che egli conoscesse la lingua greca o che l’avesse appresa du-